Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Октябрьский район
Администрация городского поселения Талинка

Протокол № 2
заседания межведомственной комиссии МО гп. Талинка по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов

18.04.2023 г.                                                                                                              пгт. Талинка

Присутствовали:
Алексеева С.В.   – заместитель главы МО гп. Талинка по социальным вопросам
Кузина А.А. – главный специалист отдела по социальным вопросам и связям с общественностью администрации гп. Талинка
Билык М.Н. – и.о. директора МБУ «ЦКиС гп. Талинка»
Денищенко Д.С. – преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ «Талинская СОШ»
Гребенникова О.А.– заведующий МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка»
Бабаханов С.Р. -  Имам ММРО «Махалля» гп.Талинка
Зарипов Р.И. - заместитель начальника отдела уголовного розыска ОМВД России по Октябрьскому району

Рассматриваемый вопросы и принятые решения:

1. Исполнение комплексного плана мероприятий по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории МО гп. Талинка за 1 квартал 2023 года.
Докладывает:

1.1.  В 1 квартале 2023 года, проводился постоянный мониторинг социальных сетей в сети «Интернет» на предмет выявления информации экстремистского характера, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории поселения.  Информации обладающей признаками проявлений экстремизма, а также информации, направленной на разжигание межнациональных либо межконфессиональных конфликтов на территории поселения, выявлено не было.
За отчетный период, в процессе исполнения служебных обязанностей работниками администрации гп. Талинка, во время общения с гражданами, проживающими на территории поселения, тенденций и проявлений экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории не выявлено.
С целью профилактики экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов 29 марта 2023 года на сайте администрации гп. Талинка и в группах социальных сетей, была размещена статья «Профилактика экстремизма в подростковой среде», в которой рассмотрены основные направления по профилактики экстремизма и терроризма среди молодежи подросткового возраста.
В отчетном периоде в газете «Наш Талинский» были опубликованы статьи:
- имама Мечети местной религиозной организации «Махалля» - «Отношение ислама к терроризму и религиозному экстремизму».
- настоятеля Храма прпд. Серафима Саровского о паломнической поездке в Каменную Свято-Троицкую церковь пгт.Октябрьское.
Решили:
1.2.  Информацию принять к сведению(Приложение 1).
1.3.  Пп. 1, 2 Плана отметить, как исполненные, пп. 9, 10  плана снять с контроля, как исполненные.

Докладывает:
Билык М.Н. – и.о. директора МБУ «ЦКиС гп. Талинка»
Решили:
1.4. Информацию принять к сведению(Приложение 2).
1.5. Отметить: за отчетный период было проведено 34 спортивных и культурных мероприятий направленных на профилактику межнациональных и межконфессиональных конфликтов. В общей сложности на данные мероприятия привлечено более 2400 человек.
1.6.  П. 3 Плана отметить, как исполненный, п.11 плана снять с контроля, как исполненный.

Докладывает:
Денищенко Д.С. – преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ «Талинская СОШ»
Решили:
1.7. Информацию принять к сведению(Приложение 3).
1.8. Отметить:
      За рассматриваемый период в МБОУ «Талинская СОШ» были проведены следующие крупные меропрятия направленные на укрепление межнациональных отношений:
- «Фестиваль народной кухни» - в рамках которого происходило знакоство не только с кухней народов России, но и с их культурой. Целью мероприятия было приобщение учащихся к традициям и обычаям народов нашей страны, воспитание толерантного отношения к ближнему. В процессе подготовки к фестивалю дети вместе с родителями изучили особенности, культуру питания и рецепты приготовления русских, дагестанских, мордовских, узбекских, татарских, таджикских и др. блюд. В мероприятии приняло участие 15 команд;
- концерт, посвященный Дню вывода войск из Афганистана. На мероприятие были приглашены ветераны боевых действий в Афганистане. Кадеты первого, второго  и третьего взводов выразили им благодарность и прочитали трогательные стихотворения о войне, продемонстрировали начальные навыки военной подготовки.
     За отчетный период проявлений экстремизма, конфликтов на религиозной и национальной почве не зафиксировано.
П. 4 Плана отметить, как исполненный, п.13 плана снять с контроля, как исполненый.

Докладывает:
Гребенникова О.А.– заместитель заведующей МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка»
Решили:
1.9. Информацию принять к сведению(Приложение 4).
1.10. Отметить:
С целью формирования нравственно-патриотических качеств 2-3 ноября в средних, старших и подготовительных группах проведены тематические мероприятия, посвящённые Дню народного единства.
Воспитанники приняли участие в различных дистанционных конкурсах, посвященных Дню народного единства: международной викторине «Народы России»» на портале Совушка;  флэшмоб, посвященный Дню народного единства(Диплом 1 место-группа Звездочки), всероссийская Викторина «Моя Родина – Россия».
22 ноября – в подготовительных группах прошел день словарей, в том числе и иностранных языков. Родители приносили словари своих родных языков.
23-24 ноября во всех группах прошли развлечения, посвященные Дню матери.
Педагоги групп Радуга, Непоседы и Звездочки участвовали с детьми в муниципальном конкурсе «Моя Югра» в номинации «Зарядка» с  использованием элементов национальных движений, соответствующей музыки, посвященная Дню Югры.
18 педагогов приняли участие в большом этнографическом диктанте и получили сертификаты.
17 педагогов приняли участие в международной акции «Тест по истории ВОВ» с получением сертификата.
  С 5 по 9 декабря в ДОУ проходили мероприятия по тематической неделе «Югра-мой край родной».
1.11.  П. 5  Плана отметить, как исполненный, п.12 плана снять с контроля, как исполненый.

Докладывает:
Бабаханов С.Р. -  Имам мечети в гп.Талинка.
Решили:
1.12. Информацию принять к сведению.
1.13. Отметить:
Имамом Мусульманской общины гп.Талинка была предоставлена статья для публикации в газете «Наш Талинский» - «Отношение ислама к терроризму и религиозному экстремизму».
Проявлений и тенденций экстремизма на территории поселения во время общения с прихожанами не выявлено.
1.14.  П. 8 Плана отметить, как исполненный, п.15 плана снять с контроля,как исполненный.
1.15. Совместно с МБОУ «Талинская СОШ»  организовать для учащихся начальных классов экскурсии в Мечеть местной религиозной организации «Махалля» с целью воспитания чувства принадлежности к своей нации и уважения к традициям других вероисповеданий.

Докладывает:
Зарипов Р.И. - заместитель начальника отдела уголовного розыска ОМВД России по Октябрьскому району.
1.16. Информацию принять к сведению.
1.17.  П.6 Плана отметить, как исполненный.

2. Разное.
2.1. Об исполнении ранее принятых решений (п.5.1. Протокол №1 от 06.02.2023).
Докладывает:
Алексеева С.В.  - председатель межведомственной комиссии МО гп. Талинка по профилактике экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов.
2.2. Информацию принять к сведению(Приложение).
2.3. Отметить:
       В рамках месячника обронно-массовой работы за период с 25 января по 28 февраля 2023 года образовательными учреждениями и центром культуры и спорта было проведено 42 мероприятия с общим количеством участников более 3000 человек.

По итогам заседания комиссии отметить: Проявлений экстремизма и конфликтов на межнациональной (межконфессиональной) почве за истекший период 2023 года не зафиксировано, это свидетельствует о сохраняющейся стабильной ситуации в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений в гп.Талинка.

Председатель комиссии                                		    		         С.В. Алексеева

Секретарь                                                                                                                   А.А.Кузина

[bookmark: _GoBack]